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PO TEM I# :
miesięcznie we Lwowie 
20 Mk., z dostawą do do
mu 23 Mk., z przesyłką 
w Polsce 23 Mk., wi.inych 
państwach 26 Mk. Za 
zmianę adresu dopłaca się 

60 fen.
Cana po] dynczaga 
numeru na ca j  

obszarze Palaki

i  Marka
Konto erehowe PR .0  

140.561.

KURJER LWOWSKI
wychodzi codziennie o godzinie 6 rano

Ceny ogłoszeń:
OełMJoaia miejscowe flwowrttei 
t i  l « i « «  nonpareil. M. 1 * 0. 
Baski aa sir. tekst, o 100% 
ż e j .  „ N a d e s ł a n e -  i  „ N e k io io g J » 'L 
za wiersz nonp, 4 Marki. „Ko
na unikaty* i reklamy po kfoaic* 
*a wiersz nonp. 7 Mk. Drobne 
ogłoszenia 40 len. od wyrazu a 
po 80 to u . tluetym drukiem. Ol* 
poszukujących pracy po 30 fen, 
tłustym drukiem po €0 fen. O^ło- 
gżenia na niedzielę i ńwięt* *  

60c/. dro*<y.

Ogłoszenia zamiejscowe (peza- 
lwowskie): zwykło t  marki U ;
wiersz nonpareil, aekrologi i na- 
Jeeiane 8 Mk., komunikaty i re« 
klamy 10 Mk.t drobne ogłortam* 

60 fen. od słowa.

RaJukcja przy ulicy Ossolińskich i. 15. — Admin stracja przy ulicy Chorążczyzny 1. 26. - Redaktor przyjmuje wyłącznie między godziną 4— 5. Biura Administrac)
otwarte codziennie od gudz. 6. rano do 1. w południe i od iodz. 3. do 6. wieczór. — Adres dla łelegr.: „Kurjer*, Lwów.— Rękopisów nie zwraca się. — Telef. redakc. 19 
W W ar*a«wto prenumeratę przyjmują i pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Promień*, u!. Widok 19, oraz Admin- „Gazety Lud.“ , ul. Świętokrzyska 1

Nakład eta Spółki w ydawniczej „Kurjera Lwowskiego".

Dla podniesienia życia gospodarczego w Polsce dla tworzenia i rozwoju 
POLSKIEGO przemysłu, rzemiosł i handlu

organizujemy placówkę p. n.

B A N U  N A B O D e W T

dla rozuiefn Polskiego PrzstnysJo, Rzemidsł i Handlu
Spóllca A lscy jna

z siedzibą w  W arszaw ie  o początkowym kapitale zakładowym 5 0 y0 r 0 . Q 0 0  
marek polskich rozłożonych na 1OO>.£0O akcji po 5 0 0 " — marek polsk. płalne 
50 proc. nominalnej wartości t  j. 2 5 0  marek na każdą akcję no 1 - g o  b ip c a  
r. b> g daisze wpłaty oraz termin ich uskutecznienia ustanowi Dyrekcja Banku.

Każdy nabywający akcje winien zostać członkiem T-w a „ROZW ÓJ:1, przy następnych emisjach Banku, 
pierwszeństwo m ają właściciele akcji I-szej emisji.

Akcje będą im ienne, z prawem ustąpienia ich za uprzednią zgodą Dyrekcji Banku. 3662
Zapisy i wpłaty przyjm ują niżej podane Banki wraz z ich Oddziałami i A genturam i:

Bank Handlonr/ w  Warszawie,
Bank dla Handlu i Przemyśl ti ar Warszawie, 
Bank Kwilecki, Potocki i Ska tu r Poznaniu, 
Bank To w. Spółdzielczych w 1L nrsza wie, 
Bank Wschodni n» Warszawie,
Bank Ziemiańsk' w  Warszawie,
Bank Związku Spółek Zarobkowych,
Kaso Pożyczk. Przemysłowców Warszawek.

Również przyjmuje wpłaty i zapisy, jakoteż udziela wszel
kich informacji Tuu-o „ROZWÓJ" w  Warszawie, (Żuraouia Rr. 2).

Założyciele: T-tDO „ROZWÓJ" 
Prezes Rady Radzorezei: Dr. Jan Staefisłaui KiJetOSUI. 
Prezes Zarządu: HIClUMnder Kh SZL-SiedliWShl. 
Dyrektor zarządzający: Dr. TldtOlZ DjKilHU.
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M a  M i i  a omij z isn ila i .
bukar iz t, w  łnaju 1920.

Stafetn, a kottselfwtontiieiu zanihfzeniem poetyki 
otteżewlckiej jest rozerwać łańcuch oKalający Rosję^ 
izblujący ją od' możności oddziaływania na innych 
terenach. Żądaniem polatyM polskiej do czasu osiąg
nięcia ostatecznych rezultatów winno być OpasyWeńje 
JaK tiajściślejSLym kręgiem zdecydowanych przeciw
ników walczące z nami sowisty. Zadania te, spada
jące na batki dyplomacji polskiej, dotychczas są da- 
leKtemi Ja tytn uezuharów, jakie osiąga nasza armja- 
Bolszewicy góróją nad nami pod względem umie
jętności wykofzyśtywdłiila faktycznych atutów Nie- 
clość na tern, że potrafią Częściowo usidlić Angtję, 
idącą na lep zysków, które ma zabezpieczyć jej eks 
ploatacja terenów rosyjskich, ńte duść, że potrafią 
sobie zdobyć sympatje u skrajnych żywiołów Wioch 
ale umieją zacfzjarżgnąć więzy z tymi, którzy do nie
dawna prawie że w  jednym z nami stali szeregu, 
szukając w rozprawie orężne] użafladnśfonia dla Dwei 
złkłlnóści ao życiu.

Polska, która już w  oczach swoich sąsfpdów 
a nawet i w oczach sprzymierzeńców zachodach, 
miała się stać ośrodkiem decydującym w polityce 
wschodniej, zmarnowała szereg atutów i kopyści 
które znowu obecnie do rąk jei wkłada zwycięstwo 
polskiej ofenzywy. W  łańcuchu sprzymierzeńców, któ- 

■ rym opasywać chcemy Rosję od1 brzegów morza Czar- 
ł ego po BattyŁ i dalej, Rumunja stanowi najpotęż
niejsze ognitwo obok Polski. Rumunja przez pćwien 
przeciąg czasu zdradzała pewne niezadowolenie z te
go stanu rzeczy, któiy oddawał W ręce Wasze przo 
downictwo i irtłćjatywę.

Szczególnie silnie te nastroje dały sę zauważyć 
w  prasie rumuńskiej w  okresie początkowym tak ZWa- 
nej konfe-encji warszawsirtoj. Wtedy to „Renasterea 
Romana" wystąpiła z artj kułem dowodzącym, że 
inicjatywa winna znaleść punkt wyjścia w Rumunji, ja- 
ko kraju o najbardziej ustalonycn formach i  granicach* 
Za tym dziennikiem poszedł szereg innych pism, w y
suwając przy akcentowaniu całej sympatjji dla nas 
pewne momenty Wątpliwość! 00 do żądań, wysuniętych 
ze strony polskiej. Pizedewszysttótem poddawano pew
nym zastrzeżehiom oprawę granic 1772 foku, wy
suwając nawet njebaćznćte zarzuty imperjallzmu.

Jednak z ta chwilą, gdy W Inurech Warszawy 
znaleźli się delegaci łotewscy, finlandzcy, opinja prą- 
ey rumuńskiej stanowczo piżesunęła się na naszą 
korzyść. Gazeta “ Transilwanffei", '‘Adweml1*, ‘ ‘Inde 
pendence. Romaine" i  cały szereg Innych pism, na
wołuje do powzięcia kategorycznych decyzji, pozwa
lających delegatom rumuńskim na konferencję war
szawską, panjm Burd* rescu i Valuc(le zająć stano
wisko odpowiednie i wyciągnąć te wszystkie korzy
ści, jakie zdaniem opinji publ^znej rumuńskjej były 
do osiągnięcia przez wspólne i jednolito wystąpi;©- 
i'*e państw reprezentowanych na konferencji1' war
szawskiej.

Nietylko gtesy prasy, ale t Sfery decydujące za
mierzały doprowadzić do ostatecznych i-ozstrzygrjęć 
Na propozycje Czioze^tna odpowiada ówczesny it^- 
r>Lter Vajda Voevoda, że jeżeli Rosja sowiecka życzy 
się porozumiewać w  sprawie pokoju z Rumunją, to 
i.iech się zwróci w  tej sprawie do upełnomocnionych 
delegatów rumuńskich, znajdujących się na konferen
cji warszawskiej. Rząd1 następny według oppiji mi- 
nirlra Zamfiireiscu, wypowiedzianej do niżej podpisa
nego, był zdecydowany pomimo pewne wątpliwości 
podtrzymać całkowicie w  tej sprawie politykę gabi
netu uprzedniego, ale widząc, że konferencja warszaw
ska nie dała tych rezultatów, na które liczono czuł 
się zniewolonym do zatuszowania w pewnym stopniu 
kroków dokonanych. Opinja dzisiejszego ministra 
spraw zagranicznych wyraźnie wykaruje, jakie zna
czenie przywiązywano do konferencji warszawskiej 
i jak wiele można było przy jej pomocy uczyn.ćt 
Nowa ówczesna dyplomacja nawet nie była w  stanie 
zdobyć się na koncept sklecenia jakiejkolwiek, o- 
gÓlnikowef choćby 1vspólnej deklaracji, mającej być 
dla nas na zewnątrz nie kda siły atutem.

Wyniki konferencji warszawskiej wywołały ogrom
ne ostudzenie zapałów polskich w Rumunjl, wina zaś 
tego spada w zupełności na dzisiejszego ministra 
spław zagranicznych p Patka, który w tym wypad
ku okazał bardzo mało wyrobienia i sprytu politycz
nego, czego dowody widzimy już nietylko na terenie 
rumuńskim, ale co da się robrze zauważyć także i 
na Łotwie, oraz wi innych krajach wobec których

Ataki bolszewickie trwają.
Nad Górną B e re zyną  oddziały nasze posunęły się naprzód.

fBarszawa. (P A T ) Komunikat sztabu <?ene 
rilnego Wójsk polskich z 29 b. m.

Na froncie ńa południe od DźWiny lokalne 
powodzenia oddziałów bolszewickich, w  obszarze 
bagien dziśnieńskich zostały unicestwione zdecy- 

ortar ymi kontratakami naszych wojsh liiię- 
dzy jeziorem fflaroez a górną Berezyną cd d^ a -  
ły nasze przełamując silny opór nieprzyjaciela, 
posunęły się wszedżie naprzód Między bo iy -  
soWem a Bebruishiem  na tyłach naszego fron
tu oczyszcza się w aa.szym ciągu ókolice z roz

prószonych oddziałów czerwonej armjl. Na iron, 
cie tiftrdiriahlm nieprzyjaciel rbzwija Spotęgowa 
ną działalność. Na niektórych puhKtach frontu 
wojska nasze nawiązały czucie z oddziałami bol
szewickiej konnej armji Budionnego. W  okolicy 
ZielinFti i koło Ostrygi i Diltrówki doszło do za 
ciętych walft z oddziałami nieprzyjacielskiej piechoty. 
Konnica nasza w  brawurowych szarżach rozpró
szyła atakujące bolszewickie kolumny.

Pierw szy zastępca szefa sztabu generalnego 
Ruli.iiiti, generalt-podporuczflik.

i]e  ii  k o a l k U
w spranie terenów plebiseytoTOfcijfi.

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 28. maja 1920, 
(M.) Dowincfuję się, że ministerstwo sp"*aw za- 

nicznych poczynflo w ostatnich dniach przedstawe- 
nia w formie baidzo energicznej tak w Warszawie 

| u posłów państw sprzymierzonych jak i w  Paryżu i 
i Rady Najwyższej w  sprawie stosunków panujących 

ha terenach plebiscytowy cli. Specjalny natńsk coto- 
! żono na sytuację na Śląsku Cieszyńskim, g ^ p  terror 
czeski' pod opieką międzysojuszniczej komjsji ple

biscytowej uniemożliwi ludności polskiej swobodne 
wyrażenie swej wola;.

Czy wyjazd' lir. Maneville, przewodniczącego ko
misji plebiscytowej, dO Paryża stoi w  związku z t ł o 
kami, podjętymi przez rząd polski i postawa cftłego 
społeczeństwa polskiego, uudno osądzić* Nie jest Wy
kluczone, iż sprawa Śląska Cieszyńskiego wejdzie w  
najbliższym czasie w  nową fazę — oby tylko bar
dziej korzystną dla nas nfż dotychczas.

Przesilenie gabinetowe z powodu stanowiska PSL.
Ministrowie Rardel i ril dzicr podadzą się do dymisji.

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 28. maja 1920.
(M ) Wczoraj doniosłem W am  o uchwałach 

zarządu klubu P S. L. Klub zaakceptował w ie
czorem stanowisko zarządu W całej rozciągłości i 
postanowił podać uchwały do wiadomości publi
cznej. Fakt len sprowadza przesilenie gabinetowe. 
Ministrowie partyjni Bardel i Kędzior wedle zw y
czajów parlamentarnych będa niewątpliwie uwŁzah 
za konieczne oddać swe teki do rozporządzenia 
klubowi. Ze względu na konieczność przeproWa-

dzenia pertiaktacji z innemi stronnictwami, któfe 
są brane w  rachubę przy tworzeniu rządu, ludow
cy polecą zapewne swoim ministrom wstrzymać 
się kilka dni z. wniesieniem formalnej dymisji na 
ręce prez 'denta gabinetu. Panuie opinia, iż w ice
minister Dąoaki me powinien w  tej formie wycią
gać konsekwencji ze stanowiska klubu ze względu 
na to, iż stan przejściowy i prżerwa w  pracaćh 
ministerstwa spraw zagranicznych jest bardziej je
szcze niepożądana niż w  innych ministerstwach.

Na Słowacczyźnie w r e !
(Od c iszego kori spondenta warszawskiego).

Warszawa 28. maja 1920. 
(M.) Na Słowaezyźhić wrzenia przeciw Czechom 

rośnie z dnia na dzień, jak mię informuje1 wybitny 
polityk i działacz słowacki, który przedostał sję do 
Warszawy. Niesłychany ucisk Czechów, polityka pię

ści pogłębi* rozgoryczenie Słowaków f chęć odporu. 
Niedaleka przyszłość może pouczyć Czechów, że me
tody wąskie mszczą się bardzo boleśnie na tych, 
którzy je stosują.

Premier Mazepa o położeniu Ukrainy.
W  niedzielę 16. bm. odbyło się w, sali „Pro- 

św ity“ w W innicy posiedżenie uftr. nucjonl rady, 
w  którem wzięli udział przedstawiciele rządu, 1. Ma
zepa i inni ministrowie, przedstawiciele armji ukr., 
kijowskiej i kamienieckiej ukr. nacjon. rady tu
dzież delegaci miast. Dzienny porządek wypełniły 
obfady na temat sytuacji politycznej.

Pierwszy przemówił red. „Nov/ej Rady’ , p. N i— 
kowskij, stwierdzając iż ucisk bolszewicki tem 
mocniej zachęcił do budowania państwowości ukr. 
i że wobec tego należy zaniechać na czas pewien 
swarów i walk partyjnych. „Kijowskie obywa
telstwo —  mówił p. Nikowskij —  posłyszawszy, 
że w  Kamieńcu i Winnicy znów zaczynają się 
nieporozumienia w  poglądach i partj'j politycznych, 
wysłało delegację, której celem jest oświadczyć 
głośno: zbudujemy naprzód państwo, a wtedy 
dopiero wystawiajcie hasta partyjne".

Następnie przemawiał szereg innych mówców, 
a premjer I. Mazepa podał do wiadomości, że ga 
binet tworzy Się właśnie na podstawie osobistych

kwalifikacyj, bez względu na przynależność do 
partji. Kategorycznie oświadczył też, że tt składzie  
rządu nie będzie przedstawicieli socjalnych re
wolucjonistów. W  najbliższych dniach rząd odu- 
blikuie honstytucję republihi unr. Deklaracja rzą
du ogłoszona będzie jeszcze przed złożeniem ga
binetu, a rząd pracuje gorliwie nad możliwie naj- 
ssybszem  zwołaniem konstytuanty. Wie zajdą 
też żadne zmiany w ustaumch agrarnych dy- 
rektorjstu. Rząd m isk i idzie na rękę rządowi 
unr. w Sprawach finansowych w drodze trakta
tu handlowego. U m sw a z Polską i konwencja 
wojskowa będą ogłoszone.

Faktycznie cztery państwa uznaly  już nieza
wisłość Ukrainy, a Anglja wnet to uczyni.

Nakoniec podkreślił premjer, iż Ukraińcy po
stawili teraz ostatnią stawkę i od tego, CO potra
fią zrobić zależeć będzie, czy Ukraina będzie 
wolną, czy ".nów na całe wieki upadnie-



zależy nam na blbkfei i bezpośrednim  pozbawionym 
melderstwa i pośrednictw a kontakcie.

Dalszego rozwoju działań pofityeznycn jeżeli cho
dzi o grunt rumuński,, także nie możemy uważać za 
zbyt szczęśliwy. Sprawa Ukraiiny nie została w zu
pełności wykorzystana, przeciwnie, przy swem po
stawieniu jedynie może pozbawić jakiegokolwieK za
interesowanie Rumunję w sprawach polskich przez 
brak ewentualnych punktów łącznikowych.

Dziś porrjłmo wszystko, co dotychczas zostało 
uskutecznione, nwżlmosó nawiązania bliskich stosun
ków jest bardzo wielką i trzeba ją tylko umieć wy- 
Korzystać. Brak duszy, brak zapału, brak iCgo pory
wu, co uskrzydla ramona wojsk naszych, przyczyni 
się do tego, że prześpimy szczęśliwy moment j mjast 
sięgnąć po laury jednego z państw przodujących 
w polityce i te laury utrzymać, na długo pozostaje
my w stanie odosobnienia. Pomimo wszystko, co do • 
tychczas zaszło, grunt rumuński jest Jćja nas cał
kiem przygotowany i tu znowu można przytoczyć 
słowa p. Zamfirascu, który mówi, że biak jakich
kolwiek przecćwności a dobra zdecydowana wola Ru
munii 1 jej przedstawicieli muszą w  ostatecznym re
zultacie doprowadzać do ostatecznego i zdecydowa
nego zbliżenia dwóch narodów, które mają przed so
bą wspólnie nóetylko jedno zagadnienie rosyjskie do 
rozstrzygnięcia, ale także i wspólny teren dyploma
tycznych oddziaływań, tak dziś oporny dla obydwu 
państw. Konsekwencje, które stąd! wynikają dla na
szej polityki, są jasne.

I Kuncewicz
-— o----

Czesi fałszują iisry głosowania 
na Śląsku Cieszyńskim.

(Oa naszego korespondenta warszawskiego).

W arszawa, 28 maja 1920.
(M ) Dla uzyskania Śląska Cieszyńskiego po

sługują się Czesi wszelkimi sposobami —  od pałki 
do oszustwa. Postępują przy tein z całą bczcere- 
monialnością, licząc na naiwność komisji koalicyj
nej, albo też na... życzliwość. Dowodzi tego na
stępujący fakt: listy uprawnionych do glosowania, 
sporządzone pod administracją czeską, wykazują 
przeciętnie 75 prc. ogółu mieszkańców gminy, i 
w jednej gminie nawet 87 prc., jakkolwiek prawo 
głosowania mają tylko ci, którzy liczą ponad 21 
lat. Jest to oczywiste fałszerstwo, stojące w  rażą
cej sprzeczności ze statystyką, która wykazuje, iż 
ludność ponad 21 lat waha się między 37 prc. do 
42 prc. ogółu ludności.

 o----

Budowa państwa ukraińskiego 
w świetle relacji ukraińskiej.

Oficer dla poleceń przy atamanie Petlurze, Ro- 
manczenko, odkomenderowany przezeń do Kijowa 
z pierwszymi oddziałami wojsk ukraińsko-polskich, 
zda ł atamanowi raport następujący:

Gubernjalnym komisarzem Kijowszczyzny tym
czasowo mianowany B. Prisnuchin, były przewo
dniczący kijowskiego po w iatowego zarządu naro
dowego. Przy nim sformowano kolegjum dla spraw 
autonomji ziemskiej ze względu na to, że zarowno 
miejskie, jak i ziemskie samorządy są zupełnie 
zniszczone. Pomocnikiem gubernjalnego komisarza 
ustanowiony został Litwickij, pełniący obowiązki 
prezydenta miasta Kijowa. W  skład kolegjum 
wschodzą: O. Salikowskij, A. Nikowskij, Z. Mar- 
gules i S. Synyckij. Naczelnikiem prawobrzeżnych 
koleji ustanowiony inżynier Pluszcz.

Gubernjalny komisarz, Prisnuchin, organizuje 
••rzędy państwowe.

W  Kijowie, na polecenie oficera Romanczenki, 
zorganizowano informacyjno-registracyjne biuro dla 
ukraińskich oficerów i żołnierzy. Dotychczas zre- 
jestrowano ponad 2.500 ukraińskich żołnierzy i 
oficerów, przekazanych pułkownikowi Bezruczce.

Nastrój K ijowa poważny. W szyscy pragną 
pracy, porządku i silnego rządu demokratycznego. 
W  sprawie tej do rządu i głównego staniana jedzie 
z Kijowa delegacja zorganizowanego obywatelstwa 
kijowskiego. Ma ona wyjaśnić stanowisko kraju, 
oraz zamiar'- rządu w  sprawie zaprowadzana ładu 
w  kraju. W  delegacji wezmą udział także przed
stawiciele zawodowych związków i robotniczych 
organizacji. Ukraińska inteligencja jest zmobihzo-

wana do pracy państwowej, stając do dyspo
zycji rządu.

Z polecenia atam. Petlury rząd ukr. spiesznie 
powoiuje z zagranicy szereg działaczy ukr., prze* 
bywających tam na różnych pozycjach urzędo
wych. Niektórzy z nich powołani być mają na 
odpowiedzialne stanowiska rządowe, inni współ
pracować w organizacji władz. Między innymi po
wołano ; przewodniczącego „Ukrainbanku", Krzy
sztofa Baranowskiego, członka delegacji paryskiej, 
senatora S. Szeiuchina, znanego publicystę D. Don- 
cowa, poetę Olesia, Skoropys-Jołtuchowskiego, 
przewodniczącego misji dyplomatycznej w  Rumu- 
nji, K. Macijewicza, b. ministra handlu i przemy 
siu, Feszczenko-Czopiwskiego i wielu innych.

•

Z  powodu proklamowania państwa żydow
skiego, poświęciła ukr. „Chw ila1* w W innicy cały 
numer sprawom żydowskim.

Z Winnicy donoszą, iż rząd faofwy pragnie  
nawiązania ścisłych siosunKÓro gospodarskich  
Z Ukrainą. Przygotowano już główne punkty u- 
m owy i w  najbliższych dniach wyjechać ma na 
Ukrainę przedstawiciel rządu lotewsk’ego.

W  ostatnich dniach puszczone zostały w  o- 
bieg nowe bankoty ukr. z nominalną wartością 
10, 100 i 250 tysięc\’p karbowańców. Kurs grzy
wny stoi na równi z sowjeckimi rubiami.

 o----

P a r ty z a n t a  przeciw bolszewikom 
na Ukrainie.

Winnicka „Chwila* donosi o przybyciu do 
tymczasowej stolicy Ukrainy przedstawicieli od
działu powstańczego z Chersońszczyzny. Powstań
czy ruch nie ustawał tam przez cały czas pano
wania bolszewików, którzy gnieździli się tylko po 
miastach. Co do nastrojów i życzeń ludności w iej
skiej, to nie orjentuje się ona jeszcze dobrze o ro
li wojsk polskich na Ukramie, ponieważ nie do
chodzą tam żadne gazety. Kwescję agrarną uważa 
się tam za załatwioną już i pragną tylko jakiegoś 
pewnego zabezpieczenia posiadania ziemi.

Do wojska wstąpią chłopi chętnie, żądają jed
nak, żeby zmobilizowano tylko młodych, nie po
zbawiając gospodarstw ostatniego robotnika. Ce
lem aprowizacji armji proponują utworzenie orga
nizacji wiejskich z współudziałem kooperatyw, któ
re by dostarczały żywności. Na powiatowych komi
sarzy derygować należy ludzi zaufanych i znanych 
w  okolicy.

O powstańcach w Krzeiruenczuckiem przy
niósł wiadomości posłaniec do rządu ukr Na le
wobrzeżnej Ukrainie nie ma powiatu, w  którymby 
nie było kilka oddziałów partyzanckich, zajmują
cych bolszewikom połączenia kolejowe, ostrzeliwu- 
jących transporty wojskowe itp. Jeńców nie biorą, 
żeby nie mieć z nimi kłopotu, ale uciekinierów 
przechowują. W ielką popularnością cieszy się ata- 
man Tiutiunyk.

 o----

Spraw? Ukrainy w San Remo.
Spóźniona korespondencja, przesłana „Hrom. 

Dumce" z San Remo, mieści między innemi wia
domość, iź „Francja ofeawia się odpowiedzial
ności, którą Polska chce przyjąć na siebie eo 
do Ukrainy. Angija, a z nia i Włochy, nie zaj
mują wrogiego stanowiska wobec państwowości 
ukr., ale pragnęły widzieć widoczny znak tej pań
stwowości na terytorium Ukrainy, a nie tylko po
za jej granicami. Sam takt istnienia państwa ukra
ińskiego me kłólby już w oczy, tylko potrzeba po
deprzeć go jakimś realniejsz3’ tn czynem. Przypusz
czają, iz  w sprawie cieśniny dardanelskiej zainte
resowaną byłaby też Ukraina. Spraw y Galicji 
rosch. nie załatwiono i powiadają, że enteuta 
dużo jeszcze ma czasu na to".

 o—

Ze  spraff ukraińskich.
85 Uźhorodzie (Ungwar) odbył się lo  i 17 

kwietnia zjazd nauczycielski, na którym mimo 
silnej opozycji moskalofilow przedstawiciele Ukra
ińców wzięli górę. Obradujących zjechało się po
nad 250 osób. M ędzy innemi uchwalono rezolucje, 
żeby w  szkołacn używano podręczników w  czystej 
mowie ukraińskiej, a książki i j rzedmioty szkolne 
dawano dzieciom bezpłatnie.

KURJER LWO'.vb;\i z dnia 31. maja 192", Ni. 134.

Salzwedelski „Szlach* donosi, że w  tych dniach 
odjechał z Niemiec transport około 10 tysięcy jeń
ców, rodem  z prawobrzeżnej Ukrainy, drogą na 
Rewl na Ukrainę. Wojskowo-sanitarna misja ro z
w iązała  się i także powraca. Przed wyjazdem 
zw róciła się do pozostałych w  Niemczech jeńców, 
żeby spokojnie czekali, bo i oni wnet powrócą. 
Powrot jeńców ukr. umożliwiony został układem 
rządu polskiego z ukraińskim.

d

Polityka zagraniczna.
CIĘŻARY p a ń s t w o w e

Wedle obliczeń przewodniczącego konijsji budże
towej francuskiej p Rałberfi. na głowę każdego o- 
bywatela Francji przypada 453 fr. podatku, w An- 
glji 526 fr., w Stanach Zjednoczonych 272 fr., a we 
Włoszech 228 fr.

MISJA GRUZIŃSKA W  PARYŻU
W  Paryżu bawi mjsja gruzińska z ministrem 

skarbu p. Kandelak: na czele, mająca nawiązać sto
sunki ekonomiczne z państwami europejskiemi.

POWRÓT JEŃCÓW NIEMIECKICH Z ROSJI
Rząd estoński zezwolił na przejazd jeńców państw 

centralnych z Rosji. Komitet międzynarodowy Czer-f 
wonego Krzyża zająi się organizacją powrotu jen- 
ców i założył stacje desynfekcyjne- w Narwali. Tvf 
godhiowo przejeżdżać mają trzy transporty jeńców

Obrady Sejmu.
Warszawa (Pat.). Dzisiejsze, 151 posiedzenie Sej

mu rozpoczęło się o godz. 10.30. Po odczytaniu inter
pelacji Związku ludowo-narodowego o nadużycjach 
żandannerji polowej m  Pomorzu i odesłań;u do ko
misji wojskowej bez dyskusji w pierwszem czytaniu 
ustawy w sprawie poboru roczników 1895 i 1902 
przystąpiono do sprawozdania komisji skarbowo-bu
dżetowej o zmianie przep sów o opodatkowanjU spad
ków i darowizn

P. L o e w e n s t e i n  (praca konst.) jako sprawo
zdawca większości komisji zaznaczył na wstępie że 
jestto perwsza próba reformy w tym przedmiot e. 
Najwyższa stopa procentowa stosowana jest do spad
ków ponad 20 mi'jonów (60 croc.). Taryfa jest uło
żona według zasady progresywności. Komisja podz;e- 
lila spadkobierców na pięć grup pokrewieństwa

P. K o w a l c z u k  (lud.) jako referent mniejszości 
komisji sprzeciwia się uchwale komisji, która skre
śliła ustęp projektu rządowego według którego uatawa 
miała być stosowaną również wówczas gdy spadko
bierca zmarł w czasie od 1. stycznia 1916̂  a do dn a 
ogłoszenia ustawy nile zapadła decyzja władz skar
bowych o należności podatku spadkowego.

P. M i e c z k o w s k i  (nar. lud.) ostrzega przed 
nadaniem ustawie mocy obowiązujące1] wstecz.

P. M o r a c  z e w s k i (soc.) oświadcza się za wnio
skiem mmejszości.

Wiceminister R y b a r s k i  prosi o przyjęcie wnio
sku mniejszości i zbija wywody większości komisji 
twierdząc, że działanie ustawy w tej formie za chód z j 
w bardzo wielu wj-padkach, jak np przy podatkach 
od zysków wojennych.

P. L o e w e n s t e i n  przemawia ponownje za wnio
skiem większości.

W  glosowaniu za poprawką oświadczyło sję 67 
głosów, przeciw 51. Poprawka mniejszość, kom sji 
została przyjęta Następnie przyjęto całą ustawę en 
bloc w drugiem 1 trzecicm czytaniu. Izba uchwaliła 
rezolucję komisji, wzywającą rząu do ,ak najrychlej
szego przedstawienia projektu ustawy uchylającej pra
wo krewnych oocznych od' stopnia piątego począwszy 
do dziedziczenia bez testamentowego.

Izba przeszła do dalszej dyskusn nad

SPRAWOZDANIEM KOMISJI O USTROJU WŁAD2 
SZKOLNYCH

P. S m u l i k o w s k i 1 (soc.L Fakt, że do szkół 
powszechnych zapisanych jest jakich 47 proc ucz
niów powinien wywołać zgrozę bo przez to analfa
betyzm u nas stale się powiększa.

Stanowisko ks. Lutosławskiego, który był za 
szkolą wyznaniową, jest wręcz antypaństwowe. Szkoła 
musi być obowiązkowa, że jednak w obecnych warun
kach przymus szkolny jest niemożliwy, gdyż młodzież 
źle się odżywia, niema odzieży, przy bo rów szkolnych 
itd. Powinno się zaprowadzić gminy; szkolne i koo-



pcratywy ucznioowskie. Nie moz.ia dokończyć zaczętej 
Dudowy gimnazjum we Lwowie, a na budynek dla 
VIII gimnazjum odmówiono pieniędzy. Pctępja sy
stem stworzenia kursów dla niewykwalifikowanych’ 
Na kresach nikt ntenaJeżący do narodowe demokracj 
nie może być inspektorem szkolnym Organizacje na
rodowe Galicji wschodniej, przeprowadzając rehablj- 
litacje nauczycieli zmuszonych w czasie inwazji u- 
kramskiej do podpisania odpowiednich deklaracji, po
stępują stronniczo 1 lekkomyślnie, ide uzgiędJftając 
nieraz postanowileń władz szkolnych. Sprzeciwja się 
projektowi rrd ismstwa, wkładającego zbyt wjeikj cię
żar nadzoru na barki inspektora szkolnego. Do dziś 
dnia istnieje jeszcze stary system nominacją inspekto
rów szkolnych oparty na protekcji różnych dygnita
rzy. Dotychczas stronnictwo mówcy nie atakowało gal 
rady szkolnej krajowej, uważając że jest ona już 
skazana na wymarcie, okazuje się jeannk że jest to 
hydra, która wciąż odżywa. Rada szkolna pozwala 
sobie zrr.ileniąc postanowienia Sejmu i działać na 
złość mLusterstwu oświaty. ProjeKtu mjnjsterstwa nie 
może uznać za wystarczający i przedkłada rezolucję 
wzywającą rząąd, aby w pierwstem półroczu 1920/21 
przedłożył ustawę o pełnym ustroju władz szkolnych"

P. P i e t r z y k  (n. z. r.): Poza pracą biurową mi
nisterstwo właśdf,vh nic nie uczcnjfo. Ministerstwo 
mało zajmowało się sprawą zwolnienia od wojska 
akademików. Większość naszej młodzieży .jest w woj
sku, a młodzież żydowska napływa do Uniwersytetu 
i Politechniki. Oświadcza się za szkołą wyznaniową.

P. W  o ź n i c k i (wyzwól.) zgłasza wniosek wzy
wający rząd do natychmi litowego przedstawienia Sej
mowi projektu ustawy o naczelnej radzie wychowa
nia, o okręgach szkolnych 1 uniezależnieniu szkol
nictwa od Władz administracyjnych na całym obszarze 
Polski. Wnosi, by nad ustawą o tymczasowym ustroju 
władz szkolnych Sejm przeszedł do porządku dzien
nego.

P T h o m a s  (Zjed.i. ludowe' wyraża nadzieję, 
że ministerstwo oświaty uszanuje w Wielkopolsce 
szkoły wyznaniowe. Wśród' wrzawy ośwuadcza, że 
ohlosta szkolna nie jest żadną zbrodnią. Na tern prze
rwano obrady nad tą sprawą.

Przyjęto jeszcze po referacie posła Godka w dru- 
giem i  trzeeiem czytaniu ustawę o tymczasowych 
emeryturach wojskowych dla oficerów podoficerów 
i urzędników wójpAowych którzy przed wstąpieniem 
ao 'vojska Dolskiego, pełnili służbę w jednem z państw 
zaborczych, a ooecnle są przeniesieni w  sian spoczyn
ku. Przy teirt przyjęto też rezolucję posła Wcjdalid- 
skrego, żądającą natychmiastowego wprowadzenia w 
życie ustawy z 22. lutego 1920 o dodatku drożyźnia- 
nym dla emerytów wojskowych'.

Przyjęto rezolucję posła Smulikowskiego wzywa- 
iącą rząd, aby w jaK najkrótszym czaiis przedłożył 
projekt ustawy, regulującej emerytury urzędników i 
nauczycieli w stanic spoczynku, tudzież zaćpalizeme 
rencistów jakoteż wdów i  sierót po nich'.

Następne posiedzenie we wtorek o g. 4 pop.

4 : -r--

Pomoc dla Kooperatyw
u r z ę d n i c z y c h .

(Od nasz< go korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 28 maja 1920.
(\1) Długoletnia wojna światowa spowodowała 

ogromne zubożenie tej części ludności, która og-a- 
niczona jest do stałych dochodów, a więc w  pierw
szym rzędzie urzędników żyjących z miesięcznej 
pensji. Pomoc, z jaką rząd spieszył urzędnikom 
w  formie podwyższenia poborów ich co pewien 
czas, była illuzorycina, gdyż podwyżki nigdy nie 
mogły nadążyć drożyźnie. Akcja deputatowa, o 
wiele realniejsza, chroma, głównie z powodu braku 
wyrobionego i sprawnego aparatu. Uzupełnieniem 
jej może być samopomoc urzędników, oparta na 
pomocy i opiece rządu. Kooperatywy przynoszą, 
a przynajmniej mogą przynieść, znaczną pomoc 
urzędnikom, zaopałrując ich w artykuły niezbędne, 
z wykluczeniem pośrednictwa, które głównie po
woduje wzrost cen. Jednak kooperatywy te nie 
mogą spełnić swoich zadań wobec tego, iż kapi
tały, klóremi dysponują, są niewystarczające do 
akcji na szerszą skalę, do zakupywania towaru 
w  większej ilości w  dogodnej chwili

Zrozumiał to rząd, i równocześnie z projektem 
o regulacji płac funkcjor.irjuszy państwowych, 
wniósł projekt ustawy upoważniającej ministra 
skarbu do udzielenia kooperatywom funkcjonarjuszy 
państwowych pomocy finansowej.

Art. I tej ustawy brzmi.
Upoważnia się ministra skarbu do udzielenia 

kooperatywom urzędników państwowych na zao
patrzenie swych członków w mieszKama, środki 
żywności i artykuły pierwszej potrzeby, pomocy 
finansowej w "formie pożyczek, bądź oprocentowa* 
nych, bąoź bezprocentowych, oraz gwarancji rzą
dowych względem instytucji finansowych, do wy
sokości 200 miljonóro maren.

Art. II.
Powyższa pomoc finansowa ma być udzielana 

stosownie do zdolności kredytowej, oraz rezultatów' 
działalności poszczególnych kooperatyw, bądź na. 
uruchomienie przedsięwzięcia, bądź na dostarczenie 
im odpowiednich środkuw obrotowych.

Niewątpliwie koła urzędnicze przyjmą ten krok 
rządu z całsm uznaniem, a sądzę, że nie tylko 
koła urzędnicze. Dobrze funkcjonujące kooperatywy, 
zaopatrujące znaczną ilość ludności w artyKuły 
pierwszej potrzeby po uczc.wych cenach, mogą być 
bardzo w pływowym  regulatorem cen rynkowych.

KUk JEK L W O W s K i z unia 31. maja 1920. N

ZJAZD POCZTOWCÓW Z CAŁEJ PCLSKI
W KHAKOWIE

Kraków. (Pat.). Wczoraj o 10 g. rozpoczęły się 
w Krakowie obrady ogólno - polskiego rriędzydzjołrj- 
cowego zjazdu zawodowego pracowników poczt, te
legrafów i telefonów Rzeczypospolitej polskiej Na 
zjazd przybyło z Kongresówk’ Litwy i Małopolski 
116 delegatów, Z tego 87 uprawnionych do głosowa
nia w poszczególnych kołaeh związkowych, które wy
bierały delegatów w  stosunku 1:300 członków. Delega
ci przybyli % Wiińa, Grodna, Białegostoku; Warsza
wy (13), Lodzi, Częstochowy; Lublina:; Sosnowca^ 
Radomia, Łomży, Piotrkowa; Kalisza I t. d.; a nadto 
z 50 aniast Małopolski zachodtej 1 wschodniej. Za
gaił je delegat krakowski p. Kórnicki, poczerni p. 
W ieM ski Imieniem zarządu zwązku podkreśljł waż
ność obrad zjazdu, drugiego z rzędu od czasu pow
stania związku, dla ułożenia się warunków bytu pra
cowników pocztowych. Następnie powitali zjazd i- 
mlentetn miasta prezydent Federowicz ł wiceprezy
dent Izby handl iwej p. Pwoś. Na zjeździć byE obecn 
także przedstawieni itinlsterstwa poczt i teiegr. {■«. 
Kouoewski. prezes krukowskfej dyrekcji poczt i tel 
p. Jakesch i paezes dyrekcji lwowskiej p. Błsniawskf. 
Przeprowadzono następnie wybór i omśfsji mandato
wej i sprawdzenie mandatów. Dłuższy czas obrad 
przedwstępnych zajęła sprawa wyboru prezydjum. 

 o-----

Sytuacja na fronsia pom yślna.
^ a rs z rw p  (Teł. wł.) Jak Się dowiaduje wasz 

korespondent ze źródła dobrze poinformowanego 
sytuacja na froncie wschodnim przedstawia się 
jak najlepiej. Chwilowa drobne powodzenia bol
szewików z zeszłego tygodnia zostały nie ty lio  w 
całości powetowane, ale armja nasza ma wszelkie 
widoki zajęcia dalej na wschód położonych, je
szcze dogogniejszych pozycji, które cały nasz: 
wschodni front doskonale zabezpieczą. Duch wśród 
żołnierzy jest jak najlepszy. Tendencyjne pogłoski
0 rzekomych niepov odzcniaeh rozpuszczane przez 
Czechów i Niemców na froncie wywołują tylko 
politowanie i wesołość naszych żołnierzy.

Krw aw e walki m iędzy Polakami 
a N ie m y m i w  B y t o m i .

W arszaw a. (Tel. w ł.) B. W olffa  donosi urzę
dowo o czwartkowych zajściach w  Bytomiu, co 
następuje: Bezpośrednią przyczyną rozruchów by
ło zabicie przez żołnierza francuskiego jednego 
Niemcb., który stanął w  obronie Niemki napasto
wanej przez tegoż Francuza. Demonstracje trwały 
do późnej nocy.- T ’um wzburzony zniszczył zu
pełnie siedzibę komisarjatu polskiego, poczem spa
lono doszczętnie budynek. Zginęły 3 osoby, 3 są 
ciężko ranne. U godz. 3 rano Polacy dowiedziaw
szy się o zajściach zdemolowały redakcję „Ost- 
deutsche Morgen-Post“ . Dodać należy, iż to przed
stawienie urzędowego B. W olffa  jest oczywiście 
tendencyjnie na korzyść Niemców zredagowane
1 stara się ich oczyścić.

33 DJarszaroie ogromne roz6 jrzeiie.
W arszaw a. (Tel. w ł.) Dziś wieczorem jtd j-  

nm „Kurjer warszawski" przyniósł wiadomość o 
rozruchach i napadzie Niemców w  Bytomiu na ko-

misarjat polski. Wiadomocc wywoiałc w mieście 
olbrzymie wzburzenie i ogólne żądanie, aoy rząd: 
wystąpił jak najenergiczniej u koalicji z interwen
cją i zażądał za to zadośćuczynienia za to po
gwałcenie praw polskich na Śląsku. Prywatnie do
noszą z  Gór Śląska o wzrastającem oburzeniu 
ludności polskiej tak, że zachodzi obawa zbrojne
go odruchu.

Gtelki ną Śląsku C ie i2yńskim-
Cieszyn. (Tel. w ł.) Poaczas wczorajszej walki 

nocnej między czeskiemi bojówkami a naszymi 
górnikami na linji Dąbrowa-Orłowa-Lazy padło po 
naszej stronie 3 ludzi, do czeskiej 5.

28. bm. przybyło z Górnego Śląska 6 kom- 
panji włoskich dla uspokojenia zagłębia karwiń- 
skiego.

33 Cieszyiłskiem grozi katastrofalny 
strajk.

Cieszyn. (Tel. w ł.) Z powodu odrzucenia żą
dań górników polskich zanosi się w  Przysusze 
Górnej na katastrofalny strajk.

P Benesz obłudnie oskarża Polskę.
Faryż (Pat.) Cz. B Pr. Ogłoszony wczoraj w 

“ Temp-s‘ie“  wywiad z czeskim ministrem spraw zagr 
Beneszem brzmi: Wprawdzte na terytorjum cieszyń- 
skiem większość ludności oświadcza się za Czecho
słowacją, (!) ale na terytorjum tem panuje terror. 
Minister przypomina następnie polskie oświadczenia 
jak i wezwanie Sejmu warszawskiego do rządu pol
skiego w sprawie zerwania stosunków dyplomatycz
nych z państwem czesko słowaektem. Hr. Manetdlte 
sam uświadczył (?) wobec posła Nemeea, że CzesA
0 wiele umdarkowaniej postępują (!) niż Polacy Od
nosi się wrażenie, janoby nie zwrócono dostatecznie} 
uwagi na to, że w  kwestji cieszyńskiej są zaangażo
wane interesy całej Europy. Jest przeto polec? nia 
godnem, aby związek narodów celom zbadania sy
tuacji wysiał k o m i s j ę  ś l e d c z ą .  Cztskosłowack! 
rząd z satysfakcją orzyłączyłby się do tego przedsię- 
wzięcia. Dr. Benesz zapewnia, że byłby zadowolony 
gayby konflikt z Polakami szybko został załatwiony 
Celem ostatniej noty ministra dr. benesza wyslunef 
& j Moskwy, było utorowanie di ogi do podjęcia poko
jowych stosunków między środkową a wschodnią Eu
ropą. W  razie rweuctania się polskiej ofenzywy mie
libyśmy czerwoną armję w pobliżu i powstałoby po
nowne niebezpieczeństwu, że wojna przećiesjonaby 
została do Europy środkowej. Tego cncemy uniknąć
1 dlatego pragniemy, aby Rosja i Poiska ugruntowały 
się. Co do gospodarczych i handlowych stosunków 
pomiędzy Czechosłowacją a Austrją podniósł m;n - 
ster, że oba kraje muszą bronić swei politycznej i 
gospodarczej ni i zaw iłośc i Minister odrzuca jąk naj
energiczniej myśl związku iub jakiejś unji cłowej, 
gospod. reza współpraca leży jednakże w. interesie obu 
krajów. Od W ęgier — poweAd/iał rnir.jitcr Ce vesz — 
będziemy żądali dokładnego przeprowadzenia posta
nowień traktaru, nie odrzucimy jednakże podjęcia nor
malnych stosunków między obu państwami. Jeszcze 
pzred' wyjazdem z Pragi prosił minister Benesz o wy
słanie zastępcy rządu węgierskiego do Pragi. Oma
wiając charakter stosunków gospodarczych państwa 
czeskosłowackiego i Węgier, oświadczył dr. Be
nesz, że system polityczny Europy środkowej znaj
dzie stos oacae^zowy we współpracy Czechosłowaefv 
i JugosiawjĄ,

jak Rierocy gotują się do plelbisoytu ?
Olsztyn. (Pat) Arnsteiner Voiksblatt dowiadu

je się, że na W arm ję i Mazury pi'zybędzie na gło-, 
sowanie z  Rzeszy niemieckiej 150.000 ludzi u p e 
wnionych do glosowania.

Górny Śląsk ekonomicznie związany 
z Polską.

C arszaw a  (Pat) Nasi fachowcy, badajac obe
cnie położenie wielkiego przemysłu żelaznego na 
Górnym Śląsku, dochodzą do wniosku, że v\ idoki. 
gó-nośląskiego hutnictwa żelaznego p rzedstaw ia j 
się bardzo niekorzystnie, o ile ten przemysł nie 
będzie zasilany przez rudę polską. Górnośląski 
zv\ iązek górników i hutników zwrócił się z propo
zycją wwmożenia wydobycia u nas rudy żelaznej, 
w celu dostarczania jej dla hut Górnego Śląska. 
W  tj m celu musiałoby być wznowione wydobycia 
na kopalniach dawnych, obecnie nieczynnych, oia* 
uruchomione nowe kopalnie.

i - 1S\



k u RjeR  LW O W SKI z dnia 31. maja 1920! Nr. 134.

Żegluga powietrzna w Polsce.
OiarSKłiWH. (Pat) Ministerstwo przemysłu i han- 

• d!u komunikuje: Towarzystwo żeglugi powietrznej, 
założone w Gdańsku przed pewnym już czasem, 
rozw ija się coraz lepiej. Od 1 czerwca zostaje o- 
twarta szkoła lotnicza. Niedługo ma być również 
zorganizowana staia komunikacja powietrzna po
między Gdańskiem a Warszawą

ZNOWU ROKOWANIA ROSYJSKO-FIN1ANDZKIE
Wiedad (Pat.l. 6. K. z Berlina: ,LÓk: An?<:“  

w depeszy z Helsiaforsu podaje, że rząd finlandzki 
zaproponował rządowi rosyjskiemu rozpoczęcie ro
kowań poKojowych dnia lu czerwca b. r, w Dor
pacie. *

Sojusz miodoturkóro z bolszewikami,
by en. (Pat) Radjo. „Echo de Paris" komen

tuje w następujący sposób dyplomatyczną ofen- 
zywę Turcji: Azja przygotowuje ogólne powstanie 
przeciw Europejczykom. Między rządem sowieckim 
a Mustafą Kemalem odbywa się regularne porozu
mienie. Istnieją pewne dowody, źe rząd konstan
tynopolitański jest w  stosunku z rewolucjonistami 
A zji Mniejszej i Adrjanopoiu

Angielscy libcrali przeciw Polsce.
ęiarszaw a. (Pat) „kurjer Polski" donosi: 

W Izbie gmin przewódca liberałów Donal Mac-Lean 
zarzuci! rządowi, źe wiedział o zamierzonej ofen- 
zyw ie polskiej przeciwko bolszewikom. Speaker, 
ipiezydeni Izby) przerwał mu, oświadczając, że jest 
rzeczą niemożliwą krytykować w  Izbie gmin poli
tykę obcych państw. Mac-Lean i Robert Cecil za
uważyli na to, że Izba musi się interesować roli- 
tyką kraju, należącego Jo tej samej ligi co W iel
ka Brytanja. Speaker odpowiedział, źe uważa za 
swój obowiązek przestrzedz Izbę, źe im mniej bę
dzie krytykowała i starać się mięszać w  sposób, 
w  jaki rządzone są inne kraje, tern jest rzeczą 
pewniejszą, że zdoła utrzymać z nimi przyjazne 
stosunki. Izba powinna dawać dowody roztropno
ści w sprawie dalszego rozwoju stosunków zagra
nicą.

Rrassin u ii. Oec^ge a
byott. (Pat) Radjo. Delagat rządu sowieckiego, 

Krassin, przybył do Londynu i był przyjęty na 
posłuchaniu przez L. Geoige’a.

Odroczenie konferencji to Spaa.
Paryż (Pat). Radio. Nitti zaproponował radzie 

najwyższej odroczenie konferencji w  Spaa do 
lipce.

Geny zaezynsją spadać.
Paryż (Pat) Radio. Zn iżk i dewiz zagranicz

nych wpłynęła na targi francuskie. Przy trans
akcjach na towary lniane skonstatowano spadBk 
cen. Dzienniki francuskie są zdania, że zniżka cen, 
która zaznaczyła się w  Japonji, Anglji i Stanach i  
Zjednoczonych odbije się również i we Francji. 
Przewidywany jest nawet kryzys handlowy i o- 
góiny spadek cen artykułów żywności.

KALENDARZYK.
Dzis T?. kat. 1 po Sw., Św. Trójcy; gr. kat. N. S., Św. 

Ducha. Jutro rz. Lat. Petroneli p.; gr^łkftt. Ponad. Sosz. 
W schód łIoócu 3'5,9 zachód 8 iJ 1 -

REFERTUAR TEATRU lfllEJSK!EB3
W  niedzlalę popoł. »Noc w  W en ec ji., operetka — 

wieczór „Ponad źnieg11, dram at.
W ' poniedziałek „M adam e Bu tterfly *, opera.
W e  wtorek .Ponad  Śnieg", d ram at  
W e Środę „Carm en", opera.
W e  czwartek pop. „Księżniczka u o lz ró w ", operetka —  

wieczór „M anon“ , opera.
W  piątęk „Ponad Śnieg", d tem at

I  b Ł««n li.
— NA CELE PLEBISCYTOWE Uroczysty wieczór 

dla uczczenia roocznicy Konstytucji 3 Maja, a na| 
dochód akcji plebiscytowej i-rządzjl onegdaj w sali 
"Gwiazdy" “Związek parafjalny Bożego Ciuła'* Ko-| 
mitel dołożył starań, aby cel moralny i materialny, 
ps. tgnąl pożądany rezultat, co mu się w  zupełność *

udało. O Konstytucji łnqwft p, Bohd. Krzysztofowie:! 
W części, koncertowej produkował sf-ę z powodze
niem chór żeński. Artyści teatru miejskiego pp. Ja
nusz Kozłowski 1 Karasiński, pierwszy deklamacją, 
drugi śpiewem, zachwycili publiczność. Piękny też 
sukces odniosły sSly amatorskie: śpiew p. Gjndzień- 
skiej, gra na skrzypcach pny Szłapakówuej przy 
akomp. fortep. pny Lipc^yńslciej i gra na fortepjame 
pny RudOlfówny WyKonawców darzono rzęsistemu 
oklaskami. Na zakończenie odegrano obrazek patrjo- 
tyczny Bolesławicza “ Dworek pod1 lasem" z współ
udziałem amatorów "Sceny Gwiazdy". Przedstawcie 
to wypadło doskonale. Z wieczoru uzyskano dochód 
w sumie 1.301 marek, którą złużuno w naszej admi
nistracji.

—  Z POBYTU PREZESA GŁOWn EGO Uk ZĘBU
ZIEMSKIEGO WE LWOWIE. 27. bm. prezes Gfc 
U. Z. odbył konferencję z przedstarrieMlami insty
tucji upoważnionych, na której wyłoniła się potrzeba 
wytworzenia przez instytucje upoważnione komisji 
porozumiewawczej, w celu uzgodhianla planu prac 
tych instytucji Komisja taka na podstawie zgody 
wszystkich instytucji parcelacyjnycn, przy współu
dziale delegatów G. U. Z. będzie zorganizowany 
Następnie uznano za wskazane wyznaczyć specjal
nego delegata, sprawdzającego przy pomocy mających 
powstać w  Maiopokce Okręgowych Urzędów Ziem 
skiah nadzór fachowy nad działalnością instytucji u- 
poważnionych1.

Na konferencji z udziałem delegatów G U. Z. 
w Krakowie i Przemyślu pp. Łąckiego j W . Kuśnie
rza, podkreślono potrzebę jak najszybszej organizacji 
U. Z. na terenie Małopolski, oraz zwrócono uwagę 
na konieczność rozciągnięcia jak najściślejszej kontroli 
nad obrotem z te mi ą.

O g-oefz. U  wieczór prezes G. U. Z. wyjechał 
z delegatem G. U. Z. dr. B. Łąckim do Kranowa 
w  sprawach urzędowych, oraz w  celu wzięcńa udzjafu 
w  posbdzenśu To w. Rolniczego.

— W YSTAW A KARTOGRAFICZNA iluslmjąca 
walkę o granice Polski w Paryżu zostanie dziś, w 
niedzielę otwartą o godzinie 12 i pół w południe 
w salach Koła lit-artystycznego.

Wystawę tęi zainauguruje konferencją prof E. 
Romer, kierownik biura geograficznego polskiej de
legacji w Paryżu. Wystawiono sto kiłkadżiesfąt map 
i rysunków, w  czem pr: eszło połowa wykonana poef- 
czas trwania kopfdńbncji paryskiej przez polskie bjuro 
geograficzne. Inne druid, rysunki i fotografia po
chodzą bądź to z biur geograficznych innych delegacu 
pokojowycn, bądź też reprezentują dobór najświetniej
szych wzorów publikacji sztabów państw zachodnch 
z  owego okresu

Wystawa poirwa kilka dni. Wstęp dla członków 
Koła i ich rodzin 5 Mk1., dla nieczłonków 10 Mk. 
Dla wycieczek zbiorowych ceny będą znacznie zra
żone. Wycieczki zbiorowe należy zgłaszać w  sekre
tariacie Kola w  celu zabezpieczenia dla njch facho
wych informatorów. Cały dochód czysty na cele ple
biscytowe.

— r n w E  k o ł o  t  s. l . im. w . n ie d / ia ł-
KOW5KISJ Grono uczenie i przyjaciół byłych 2a- 

j kładów naukowych im. W . Nie d zia 1 kow slfij powzię- 
łoo myśl uczczenia śp. Zmarłej i zainicjowania pra
cy aktualnej, a idącej na pożytek naszej młodzieży 
ZawLi.zano nowe koło T. S, L. im. W . Niedziałkow1- 
skiej, którego celem jest założenie wypożyczalni ks;ą- 
żok dla młodzieży szkół średnich. Podstawą książ
nicy jest bibljoteka b. zakładów naukowych im. W. 
Niedziałkowskiej, k-órą trzeba iednak skompletować 
uzupełnić noweml wydawnictwami Koło skwapliwie 
zbi ra fuiidusze, aby juk najprędzej ooddać wypoży
czalni? do użytku młodzieży i w tym celu urządza 
dnia 3 czerwca w  kawiarni Renajssance podwieczo
rek przy .muzyce z wieloma niespodziankami, licy
tacją dzieł sztuki, loterją fantową i t. d. Początek 
o g1, 4 pop.

—  Tydzień dziesi TO M . Dziś w  ostatni dzień 
tygodnia dzieci TO M  odbywa się zbiórka uliczna. 
Puszki do odebrania przez cały dzień w  Galicyj
skiej Kasie oszczędności.

O godz. 5 pop. w  salach zakładu wychowa
wczego VVP. Zofji Strzałkowskiej podwieczorek dia 
dzieci Wstęp 5 marek. Pozostałe bilety otrzymać 
można jeszcze do godziny 12 w południe w  biu
rze TO M , ul. Koralnicka 1. 6, I  p.t a potem od 
godz. 4 pop. przy kasie.

—  „P o g o ń "  na r z e c z  TO M . Dziś o godz. 5 
' pop. rozegra się na bo.isku Towarzystwa zabaw 
j ruchowych (za  rogatką Stryjską) match footbalowy
między klubami sportowymi „Pogonią" i „Czar
nymi", zaciekle zwalczającymi się na terenie Iwo-

wskim. „Pogoń" ofiarowała połowę dochodu swe
go z tego niezmiernie ciekawego widowiska spor
towego na rzecz Towarzystwa ochrony młodzieży.

—  Z  pogotowia Wczoraj 29. bm., zachoro
wał oagle na ulicy Gródeckiej koło realności ł. 14., 
oficer armji Denikina Jan Cikamów. Pogotowie od
w iozło do szpitala.

— Kradzież*!. P. Pędrakowskiej, Zamkowa 9. 
skradziono ubiegłej nocy ze strychu bieliznę war
tości 21.000 K. —  Michałowi Kleckiemu w  Dy- 
mianowie koio Bursztyna SKradztono ze skrzyni
34.000 K. — W  Kara6inie p. Gródek J. skradzio
no M. Pawłowi z pastwiska 2 konie wartości
50.000 K. —  Juljan Margiet, rzadca z NoworijSleic 
kcło Przemyślan doniósł policji, że Marja Kowesz, 
służąca, którą przyjął z  początkiem b. m. ulotniła 
się onegdaj zabrawszy ze sobą zegarek zloty, bie
liznę i garderobę damską ogólnej wartości 20 ty
sięcy marek.

I B  F e S s c e  I  e i

—  M ianow ania  w kolejnictwie. Dzienniki 
poranne donoszą; Naczelnik Państwa mianował 
p. inź. J. Eberhardta podsekretarzem stanu w  mi
nisterstwie kolei żelaznych, itiż. B. Dobrzyckiego, 
prezesom dyrekcji kolei państw, w  Poznaniu a L. 
Żagórnego-Marynow skiego dyrektorem kolei żela
znych w  Stanisławowie.

R E P E R T U A R  „C H O C H LIK A " w  ogrodzie Jezuickim : 
„Kelnerzy* sketch, „Posługacz aktorem " farsa, oraz solo 
now ozaangaźowanych sił. Początek koncertu o !/,G, przed
staw ienia o 8-ej wieczoiem . 3u0ti

Koncert Towarz. śpiew. „Bard"
z łaskaw ym  współudziałem  W P . Józefa W olińsk iego art. 
opery, odbędzie się 2 czerwca o g. 7-cj w ieczór w  sali 
Izby Rękodzielniczej p rzy  PI. Strzeleckim . Bilety du naby 
cia w  m agazynie nut W P . Polonieckicgo. 3738

K a a n u n d k a t y .

KOflltTET K: B: K: WE LWOWIE ul. Zygmunt 
towska 1. 4, zawiadamia parafialne delegacje, kon- 
sumy i instytucje, że począwszy od di.[i 1. czerwca 
br. zaprowadza w  swych biurach i  magazynach 
j e d n o r a z o w e  u r z ę d o w a n i e .  Godziny urzędo
we dla stron od 9 rano do 3 popołudniu.

Galicyjski Zcoięzefs mleczarski, ul. Mickiewi
cza 26, otrzymuje już przesyłki masła deserowegb, 
uprasza przeto Zarządy konsumów, aby się zgła
szały po odbiór przydziałów, uudduinie między 
godziną 10 a 12 przedpoł. 16-19

U sprswie przesyłki pieniędzy 
z Ameryki.

\0Sr8Z8WH. (P A T .) Polska Krajowa Kasa po
życzkowa podają do powszechnej wiadomości, że 
Ńorth-W estern-Trust and Sawings-Bank Chicago 
podpisał umow-ę z P. K. K P. równobrzmiącą 
z umową zawartą z  American-Express-Company 
w  Nowym Jorku, w  przedmiocie przekazywania 
pienędzy z  Ameryki do Polski. North-Western- 
Trust and Sawinhs- Bank będzie więc wydawał ro
dakom naszym w  Ameryce czeki na P. K. K. P. 
i przyjmował od nich wypłaty w  Polsce w  obu 
walutach, dolarach i markach polskich. Czeki pła
cone w dolarach będzie wypłacać P. K. K. P. mar
kami polskiemi po kursie kupna czeków na Nowy 
Jork, ustalonym codziennie dla wszystkich banków 
polskich i telegrafowanym do konsulatu general
nego Rzeczyposp. w  Nowym  Jorku. Polecenia w y 
płat w  Warszawie i na prowincji wykonywać bę
dzie Pocztowa Kasa Oszczędności zapomocą obrotu 
czekowego. Do obliczeń stosować się będzie kurs 
dnia otrzymania polecenia lub awiza. Czeki lub 
polscenia wypłat w  markach -polskich wydawać 
będzie North-Western-Trust and Sawings-Bank po 
kursie wyżej określonym. Równowartość wszyst
kich swoich dyspozycji North-Western-Trust and 
Sawings-Bank będzie zapisywać w  dolarach na ra
chunek P, K. K. P na potrzeby skarbu polskiego. 
Umowę taką podpisał również z P. K. K. P. Union 
Liberty State Bank w  Nowym Jorku. Podobne 
umowy nadto będą zawarte niebawem przez wię
ksze prywatne banki polskie z bankami amery
kańskimi. W  ten sposób położoną będzie tama 
nadużyciom, których ofiarą padali wysyłający pie
niądze, a (O najważniejsze, waluta amerykańska 
wpłynie na zaspokojenie licznych potrzeb, zw iąza
nych z  odbudową Polski.
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Komuni kat.

Mim i pof z i i p
znajdujących sią  na terylorjum  

rzeczyposp. austrjackloj.

?otfpisane instytucje ifnansowe w Maiopolsce za- 
wia amiają, że na podstawie układu z daty 9. stycz
nia \>r., zawartego między rządem polskim a rządem 
austriackim znajdujące się na terytorjum Rzczpltej 
Austriackiej depozyta, gotówka i kosztownuśc^ s t a 
nowiące własność obywateli polskich mogą być pod 
pewnymi warunkami z pod zamknięcia zwolnione i 
do kraju przewiezione.

Podpisane instj tucje gotowe są podjąć się wszel
kich czynności, jakie okezą się potrzebnemj celem 
przewiezienia ich do kraju nietylko w interesie swej 
własnej klienteli, ale też dŁa wszystkich interesen
tów tutejszych, posiadających depozyta, gotówkę lub 
kosztowności znajdujące się w przechowaniu banków 
niemliecko-austrjackieh.

Osoby pragnące skorzystać z interwencji jednej 
z podpisanych instytucji dla celów powyższych winny 
przedłożyć tejże naipóź.iiej do 30. czerwca br.:

1) Dokładny spis efektów, gotówki lub kosztow
ności które mają być zwolnione, przy oznaczeniu 
miejsca, w  którem się znajdują. Ile możności należy 
załączyć ostatnią notę depozytową Względnie ostatn 
konto-koirent odnośnego banku austrjackiego, zaś od
nośnie do przedmiotów złożonych w schowkach depo
zytowych podać nietylko numer schowka 1 tegoż 
zawartość, ale też nadesłać legitymację prze? bank 
dla właściciela schowka wystawioną, oraz klucze 
schowka i wymSenić odnośne hasło. Co do efektów 
winna strona wyiątenić szczegółowo, które z nich 
mają być sprowadzone do kraju, a które mają być 
po zwolnien U i zaopatrzeniu w  oznaczenie kontrol
ne władzy skarbowej austrjackiej pozostawione nadal 
w  Danku austrjackim celem ułatwienia ewentualnej 
sprzdaży na giełdzie tamtejszej.

Zauważa się, że w myśl układu potsko-austrjae- 
kiego pożyczki wołenne i inne austriackie pap.ery 
państwowe muszą być pozostawione nadal pod zam- 
-knieciłem o ile z Austrji wywiezione ule zostaną

2) Pełnomocnictwo notarjalnie Hegaljzowane u- 
poważniające bank do przeprowadzenia zgłoszenia ma
jątkowego przepisanego przez władze austrjackie, do 
zwolnienia depozytu z zamknięcia, do spłaty ewen
tualnego obciążenia depozytu, do zamiany gotówk; na 
marki polskie lub inną walutę, do przewiezień ̂ a depo
zytu do Polski : do składania wszelkich oświadczeń 
i do wnoszenia wszelkich podań potrzebnych dla po
wyższych celów, oraz do udzielenia substytucji dla 
powyższych czynności wedle swego wyboru której
kolwiek instytucji finansowej w Austrji. Wzór tego 
pełnomocnictwa otrzymać może strona u jednej z 
podpisanych instytucji.

3) Poświadczenie władzy politycznej I. instancji, 
w której okręgu interesent irósszka, stwierdzające, 
że ma on stale miejsce zamieszkania w obszarach 
obecnie do Polsv ' należących od 1. sierpnia 1914, 
że jest obywatelem polskim, a ewentualnie też, że 
opłaca od 1. VIII. 1914 podatki w obszarach obecnie 
do Polski należących.

4) Poświadczenie władzy skarbowej; niemj-seko- 
auslrjackiej stwierdzające, że efekta względnie go
tówka złożone w  banku austrjackim a obecnie zwol
nić się -nające zostały w swoim czasie zgłoszone 
w myśl tamtejszych przepisów (Vermógensanmeldung) 
O ile zgłoszenie to dotychczas nie nastąpiło, zostanie 
ono dodatkowo uskutecznione przez instytucję |U- 
♦ejszą na podstawie pełnomocnictwa pod 1) wspom
nianego.

Poświadczemile władzy skarbowej niem. austr. o 
dokonanem zgłoszeniu zostanie w myśl układu za
wartego między rządem polskim a rządem austrjackim 
zwrócono stronie za pośrednictwem Poselstwa pol
skiego we .Witedniu, które sporządzi odpis dla użytku 
Władz skaroowych polskich.

Co się tyczy otwarcia schowków bankowych i 
przewiezienia ich zaw artości do kraju, stosowanem 
będzie następujące postępowanie:

Zwolnione schowki będą otwierane i zawartość 
ich konsygnowaną w  obecności notarjusza i dele
gata Poselstwa polskiego we Wfiedniu, Zawartość 
zostanie następnie komisyjnie przełożoną d'o zamy 
kalnych skrzynek zaopatrzonych pieczęcią Poselstwa 
polskiego i notarjusza i jako dfepozyt zamknięty 
przewiezioną stosownie do dyspozycji interesou anych 
na miejsce przeznaczenia.

Przewiezienie wszystkich zwolnionych depozytów, 
kosztowności i gotówki do kraju odbędzie fis przy 
współudziale Poselstwa polskiego we Wiedniu w wa
gonach konwojowanych przez eskortę wojskowa, i 
cywilną.

Tytułem prowizji za czynności powyżej określone 
liczyć będą podpisane banki swym własnym deponen
tom 1 proc, od wartości przedmiotów zwolnić się 
mających, przyczem jako podstawę dla obliczenia tej 
wartości przyjętą będzie przy papierach stale opro
centowanych i przy losach wartości- przy wszystkich 
innych efektach i losach tureckich wartość nominalna 
kursowa w  dniu otrzymania zlecenia od strony, przy 
kosztownościach złożonych w schowkach wartość sza
cunkowa stwierdzona przez komi&ję skarbową au- 
strjacką. W  wypadkach, w  których zwolnienie lub 
przewiezienie depozytu połączone będzie z szczegół 
nemi trudnoścuami lub niezwykłym nakładem pracy 
podpisane instytucje zastrzegają sobie prawo poli
czeniu prowizji wyższej aniżeli powyżej wymi-eniom 
Dla stron posiadających depozyta, gotówkę lub kosz
towności znajdujące się w  bezpośredniem przecho
waniu banków niem. austrjackjch prowizja wynosić 
będJ 2 2 proc z powyższem zastrzeżenie u’ . Ponadto 
winny będą strony zwrócić podpisanym bankom ich 
koszta własne i obce, a w  szczególności koszta przez 
Poselstwo polskie we W:|edniu za przewiezienie po 
liczyć się mające, które zostaną stosunkowo rozło
żone na wszystkie strony interesowane. Strona udz.e- 
łająca zlecenie co do zwolnienia swych depozytów 
winna przyjąć pisemnie obowiązek ponoszenja wszel
kich kosztów i prowizji.

W  końcu zwracają podpisane instytucje uwagę 
na to, że oowyzsz i akcja potrwać może czas dłuzszy 
i że z© względu na jej charakter zbiorowa nie mogą 
wobec poszczególnych interesentów przyjąć odpowie
dzialności za termin, w którym depozyta ich będą 
mogły być zwolnione lub dto kraju przew%z;one ari 
też za realizację kuponów oraz sztuk wylosowanych 
będą podr‘sane instytucje mogły zająć się dopiero 
po wcieleniu przewiezionych z  Austrji efektów do ;ch 
tutejszych depozytów.

i .  ^

AKCYJNY BANK ZWIĄzKOW-Y dla stawarz. zarób, 
i gospodarczych.

BANK DLA HANDLU I PRZEMYSŁU w Warszawie, 
oddziały w Małopolsoe.

POWSZECHNY BANK DEPOZYTOWY, filje w Ga
licji.

BANK KRAJOWY KRÓLI. GALICJI I LODOM, z W. 
Ks. KRAK. (i jego filje).

BANK PRZEMYSŁOWY DLA KRÓL. GAL. I LODOM, 
z W. Ks. KRAK. (i jego filje).

GALICYJSKA KASA OSZCZĘDNOŚCI we Lwowie.

GAL. AKCYJNY BANK HIPOTECZNY (i jego filje)

POWSZECHNY BANK KREDYTOWY (Lwów, Kra 
ków).

POWSZECHNY BANK OBROTOWY, filja w Krako
wie.

PRASKI BANK KREDYTOWY, filja we Lwowie.

TOW. AKC. BANKOWE I KANTORÓW W YMIANY 
“ MERKUR“ , filja we Lwowie.

UNIONBANK we Wiedniu, filja we Lwowie

WIEDEŃSKI BANK LOMBARDOWY I FSKONTOWY, 
filja w  Krakowie

WIEDEŃSKI BANK ZWIĄZKOWY, filja we Lwowie 
(i ekspozytury jego).

ZAKŁAD KREDYTOWY DLA HANDLU I f RZEMY- 
Sf U, filia we Lwowfe.

 o-—

KBfflBaiSSaaiy.
MIEJSKA KASA OSZCZĘDNOŚCI przyjmuje zgło

szenia w myśl okólni-ka ministerstwa skarbu na po** 
życzkę odrodzenia także w  niedzielę i święta od 
godz. 10— 12 przed południej.

3739

Nowy gmach spółfci akcyjne] dla przemysłu 
naftowego i gazowego. W  sobotę 5 czerwca od
będzie się we Lw ow ie otwarcie i poświęcenie gma
chu spółki akcyjnej dla przemysłu naftowego i ga
zowego przy ul. Pańskiej 1. 25. C ały dotychcza 
sowy pałac hr. Baworowskich przerobiony został 
na biura.

Tego samego dnia o g. 5 popoł odbędzie się 
w  tym gmachu w  sali posiedzeń spółki „Związkowe 
zakłady: gazu ziemnego i gazoliny" celem ukonsty
tuowania się spółki akcyjnej pod firmą „Spółka 
akcyjna cna przemysłu naftowego i gazów  ziem 
nych“ konstytuujące walne zgromadzenie.

Na porządku dziennym: Uchwala co do za
łożenia towarzystwa i ustalenia treści kontraktu 
Spółki. Potwierdzenie, że cały kapitał spóikt w kwo
cie 30 miljonów marek został w  gotówce wpła
cony i oddany do dyspozycji spółki. W ybór rady 
zawiadowczej na 5 lat.

Założycielami Spółki są Polski Bank Przemy
słowy i Bank Krajowy. 3723

—o —

Raut Taneczny IJflcdyfcÓW odbędzie Się w  so
botę t. j. 5 czerwca o godz. 9 wiecz. w kasyme 
oficerskim przy ul. Frediy 1. 1. Wstęp za zapro
szeniami. 3734

Rozprawy Urzędu najmu odbywać się będą 
od 1 czerwce 1920 w  ratuszu w  Departamencie 
V ii/ili. p. 62 ]. Meumann w. r.

N a j p e w n i e j s z y  
lokatą kapitału Jest

89

0 D R D M 1 A

Kursa giełly warszawskiej.
Warszawa, dnia 29. V. 1920. 

Waluty.
Ruble carskie po 100 Rs. 23772— 234

500 „  245-24272, 2437*
„  dumskie po 1000 „  53, 57 72 — 53 

2 5 0 ,, 41-75, 41, 41 ł/s 
Franki francuskie 14 85— 15'05 i 14 5-5 
F"uuty szterlingów 740 
Dolary kanadyjskie 141 
Dolary St. Zjedn. 183, 181, 182'25 
Lei rumuńskie 3 ‘65, 3 60 
Marki niem. po 100 mk. 475,470, 485.

N a d e s ł a n e .
(Za rubrykę tę redakc, i  aie bierze odpowiedzialności).

T H B R G 2Y I I K
Fffbcr&a ra&dcfs I iikiertw.

Doceni Dr*- Rofhfeld
powrócił i  ordynuje w  chorobach nerwowych — Lwów 

uL Pańska 3. 372S



KURJER LW O W SKI z dnia 31 maja 1920. Nr. 13*.

Ofiary i pokwitowania.
(Złożono w  naszej Administracji.)

Mii flotę i/i>fek4 : Dł. Antoni Borzemski z Samek 
'gdmytiL 1.000 rrk

Na cele pfebiacytowe: Aniela Siemiątkowska za. 
miast zyczeń w  dzień ślubu p. inż. por. L. Wasjlew. 
skiegL z p. M. Rojowską 10 nr.k., Z drobnych składek 
do puszki na Dtflaaach u p  A. S. 18 mk.; Zebrane podR 
czas obchodu 3 maja od obywateli parafji Narola, 
fn. Lipska 1.750 mk.; Zamihst kwiatów na trumnę 
śp. Zofji Zakrzewskiej Janowie Marsowie 100 K; 
Na znak protestu przeciwko gwałtom czeskim, konJ 
sum  kolejowców w  Złoczowie 5.000 mk. Kl. V. gim
nazjum państw. VI. we Lwowie 37 mk., 7‘62 K.

Na pjebiscył cieszyński: Jan Roman Zahradrjk, 
Złoczów 100 mk ; Pa tał jon 30 pułku, 3 komp. na ręce 
pper. Rzeazutki 141 rnk., 25 K; Tow. Wzaj'. poir^ służ
by gminy m. Lwowa 389 mk., dr. Antoni Borzemski 
z Samek górnych 125 mk.

Na pk-friscyt górno - śląski: Kwiatkowska Hek- 
Ina z Basiówkfl. 20 mk., Tow. Wzaj. pom. służby giriny 
m. Lwowa 3b0 mk.; Dr. Antoni BorzemsKi z Sarnek 
górnych 125 m k; W . C., nadwyżka przy zmianfp 
pieiiiędzy od M. W . 14 mk.

Na plebiscyt maztusfcL j warmjński. Tow  Wzaj. 
pom. służby gminy m. Lwowa 360 mk ; Dr. AntonP 
Borzemski z Ssr.iek górnych 250 .mk.

Na otismofalych tegfon stów: ZauJast kwiatów

ha trumnę śp. Jadwigi Nalburczyk, Marja Dudrykowa
40 mk.

Na sifcłOty po poległych legjOidistach polskich i 
po obrońcach Lwowa: Złożone przez p. E. H. z 
Przemyślańskiego 1.000 mk.; Posterunek poEfcjj pań
stwowej Rymanów, dobrowolne datki 175 mit.

Na Inwalidów W  P.: Dr. Antoni Borzwnsid z Sarw 
nek górnych 500 mk.

Na rekonstrukcję najstarszego kościółka we Lwo- 
wia pod wezwarleni i w  Jana: Zofja Mogiła Stan-, 
kiewiczowa 146 mk.

Ns ch.tb ŚW Antonie^): R. S. 8 K. ; ^

W / P  i - M P S - p -------------------------------------------------

l ii

FRANZEUSBAD-KilULSBAD-RriJIHSEitt 3AD 
S e z o n  o d  1 .  m p j a -  

lproat]2flcJ& zspeanlssfl. ilu o c  ■  cslzl pehd.
Pozw olenia na przyjazd i przejazd ot: zymać można przez Czechosłowacki kons .lat

w  W arszawie? ulica W ielka 33.
Zapytania i prospekty do m iejscowych Zarządów kąpielowych.

SUS

476

C z a s
o d n o w i ć

prenumeratę
I  I

Nauka i wjcŁotfanle.
jp  R A W  N I K P O S Z U K U J E  
■ LEKCJI na p row inc ji od 
i. lipca na rok  w  zakresie  
gim nazjum . Zgłoszenia Łycza 
k ó w  15. u p. Stroińskiej.

MA T U R Y  em inarjalnej kurs 
powtarzający, k w a lifik a 

cyjny do szkół powszechnych, 
oraz w ydzia łow y  1. przez 
Sierpień. Zgłoszenia tylko do 
25. czerwca. Osobiste od  7-8 
wieczorem. Zarząd  Zacharje- 
wiczfc 3. 3671

Ku r s  t a ń c ó w  r o z r o d y .
nam 2. c ze rw ca , w  naj

krótszym  czasie Wyuczę naj
dokładniej, Pańska 16 Nowicki

3731

Posady i prace.

WY D Z IA Ł  przem ysłow y Za 
rządu Budow nictw a W o j

skowego w  W iln ie  poszukuje  
natychmiast dla przem ysłu  
leśnego Sił fachówyćh: kiero 
w n ików  i rzem ieśln ików  do 
tartaków  parowych i kolejek  
leśnych, rów nież k ierow ników  
dozorców  i robotn ików  do 
eksploatacji lasów, kopania  
pniaków , oraz fachow ców  do 
w ytw arzan ia  pół produktów  
terpentyny i w ęgla  drzewnego. 
D o ofert m ają być dołączone  
św iadectwa siud jów , praktyki, 
lekarskie i  życiorysem. Po 
bory  będą uregulowane we
d ług  etaLów urzędn ików  i 
fuiikcjonar. w ojskow ych  w ia z  
* deputatem  żyw nościow ym  
„K urjcr l\v.“ 3566

AGRONOM z  ukończoną 
wyższą szRo?ą r&lniczi, 

posiadający praktykę i do
bre świadectwa, obeznany 
z gospodarką rolną i lato* 
wą, odbył prpttfckę w Pru* 
siech, żonaty, beztMetny lat 
37, poszukuje posadę agro- 
r.omu w więbszem gospo* 
darr.wle najmętniej w oko* 
hcacb PłQ*kirowa, Winnicy 
lub Ramitńca adę objąć 
może z dniem 15. sierpnia 
1 »20. R; bicki Karol Dobrza* 
nica ]. tSojdiecbowiee Ga* 
leja . 3730

Rolne.

i»o 1000 koron

Spftłik „CELSPSK9 EflKI 
I lP H iS lO I W

przyjmuje

jaz nrnrs-ka
z ogr. por- 3605

weLwowie.DLLSapieliy 3.

Ku c h a r z  starszy człowiek
sam otny poszukuje posady  

do prywatnego dom u, lub  do 
gospody, officerskiej na w y 
jazd ul. Dom aąatiezów Nr. 0. 
rr p. 3646

H A czas wakacji w yjadę do 
' w iększego dw oru  do ro

boty damskich kostjum ów i 
płaszczy. Adres Józef Siręga  
L w ów  Batorów ka nr. 222 za 
ragatką J-noweką. 3727

Ku c h a r k a  lub gospodyni 
zdolna i uczciwa poszu

kuje miej*ce J. S. Kochanów
ek :go 11. 111. p. 9 drzw i. 3717

SK R ZYPE K  I. poszukuje za
jęcia w  miejscu kąpielo

w ym  Listy „Skrzypek* B iuro  
ogłoszeń Hnchstab L w ó w  I,e- 

I gjonow  21 v 3724

PO ŁO ŻN A  P ich ler konces jo -]ftG R O M N A  2 p iątrow a kam ie
now ana z 25-ietnią p ra k ty -| '' nica bram a w yjazdow a, 

N >  przy jm u je  panie na czas kum fort p raw ie  w  Sródmieś- 
słabości, ogród  do dyspozycji ci u, dw a podw órza  kilkanaście  
B iałohorska 100 przejście oLok wolnych pokoi, do Sprzedania
dw orca głów nego na lewo  
pod tunel Lw ów . 3736

CM E N T A R Z  Łyczakowski. 
Grobow iec  p ierw sze pole 

Jedno miejsce stale Lub cza- 
sowro do odstąpienia. Zgło 
szenia „P ax“ admin. „K urjera*  

3716
BłMBaBESB

kupna i sprzedał.

BIURK O  angielskie i b ib ljo - 
teka za 45.000 Alp. oka

zyjnie do sprzedania. Zgło
szenia pod Nr. 11 w  Adm ini- 
auacji.

za dw a  m iljouy m arek M ar
czyński. W a ło w a  2. 3737

J fU P IĘ  za .az  foiwarczek L li- 
ski L w o w a  z zabudow a

n iam i gospedarez-m i ł inw en 
tarzem , „Poznańczyk* do 
Adm in. „K urjera lw .“ 3720

PA R C E LE  we L w o w ie  do 
sprzedania. Zgłoszenia: Sta

n isław  Abl, m agazyn papieru. 
Legjouów  l i .  3064

DOSZUKUJE się dzierżawy 
lub k-jpna turbinowo-wo- 

dnege młyna, lub dzierżawy 
miejszegi folroarbu nieda* 
leko miasta i stneji kolcjo* 
w ej najehełniej na v5oł/niu 
lub Podwlu Adres dzierza* 
W' a bJd.eSeefidroiec p. loco

ł ^ U K Ę  wózek dziecinny skła- 
* *  dany Brenabor w  doorym  
stanie częściowo za p row lan  
ty. Zgłoszenia Zyblik iew icza  
26. A  p. m iędzy godzinam i 
9-10 rano 1 2-4 popoł. 3728

Mieszkania.

2 POKOJE um eblowane z ca- 
łem utrzym aniem  do w y 

najęcia w iadom ość u portjera  
Kopernika 4. 5720

SjO K Ó J skrom nie um ebiowa- 
* ny zaraz do wynajęcia za 
100 mk. Zgłoszenia w  admin. 
pod 100 mk. 3718

najlepszą wagonowo i 
l S częściowo oraz inne ma- 
“ terja ly bud. dostarczają

UP1Ę W IL L Ę  o 6— 8 poko- 
■ *  jach  z ogrodem  najchętniej 
w  okolicy dzielniej' i. lu b  II. 
W aru n k i do Adm inistracji 
j:oa Z. P. Pośrednictwo w y -  
kluczone.

206 poste restante lalicja
3729

El e g a n c k i e  b rązow e  pół-
buciki praw ie  nowe, rraz  

drapow e noszone tanio sprze
dam. Adres w .k aże  admin.

3721

^ IS H A R M O N J A  okazyjnie do 
* sprzedania. Zgłoszenia pod  
Nr. 11 w  Adm inistracji.

DY W A N Y  PE RSK IE  okazyj
nie do sprzedania. Zgło

szenia pod Nr. 11 w  Adm ini
stracji.

*

f l O  sprzedania futro tchórze 
”  ewentualnie zamienię za 

jubranie średnie a lbo ze biżu - 
terję, ul. Staszica 1. 8. parter 
praw y  od 12-6. pop. 3701

W ł a d y s ł a w  s c h u l z ,  m a
larz pokojow o-dekoracyj- 

ńy, w e  Lw ow ie , Rynek 2 L  
przyjm uje roboty m alarskie  
we L w ow ie  i na prow incji, po 
najtańszych cenach 3669

U P IĘ  obrazy Wybitnych  
m alarzy polskich, meble 

antyczne, zegary. Zgłoszenia  
pisemne Admin. „K urjera*  
„Am ator*, 28S7

W I L N O
Dom y, m ajątki, fabryki, aDte- 
ki, hotele, r, przedsiębiorstwa  
w dużym  w yborze . B iuro  
kom isow o- inform acyjne  

Św. Jerska 2. m. 3. Mając 
ol szerną klientelę i agenturę  
przyjm uję przedstaw icielstwa  
rozm aitych fivm. 2355

f*c .G IE L N IĘ  będącą w ruchu  
U  przed w o jną  vddam  ua 
kilka lat w używ an ie za uru
chomienie je j. Glinu pierwszej 
jakości w wielk iej ilości, w o 
da i piasek obok. Obecnie  
istnieje tylko szopa na cegłę. 
Zgłoszenia: D w ó r H onoratow - 
ka o. p. Podwysoki*. 8715

Kupuje i płaci 
najwyższa ceny za rze 
czy codziennego użytku 
luksusowe, meole, antyki 
eto. Kupno i sprzeda,  rze
czy używanych Pańska 11.

3561

SPR ZE D A M  kasetę srebra  
stołowego 1 deserowego na 

12 osób bez m onogram ów  
Długosza 29. parter na lew o  
od godz. 1. do 4. popołudniu.

3632

tAJILLA  m urow ana stylowo  
®“ o 14 pokojach z ogród
kiem w  Dolin ie, m iejscu kli- 
matycznem, mieszcząca na 
rok jedem  Starostwo zaraz 
do sprzedania. B liższą w ia 
domość Udziela W ład ys ław  
M arek K rak ów  ul. Batorego  
1. 22. 3635

C O R T E P IA N  znakom ity p ra 
w ie  nie grany krzyżowy  

pianino fisharm onium , sprze
dam  Eażudta 21. Haaak. 3719

B R A C I A  r l U N D ,  lii.
* Lekemobila, pługi motorole i parowe, Brcny, 

Kułtywatory, Siewnlki okazyjnie do sprze- 
t dania „ P I ^ 0 T J L w ó w ,  B a t o r e g o 4.

jfJKAZYJNIE do nabycia kraj o*
“  b rązy  olejne w  ozdobnych  
ramach, w azon  m ajo likowyjlicji Państwowej 
Zofji 27. II. p. 11-1. 3714;Leona Sapiehy L.

Ogłoszenie konkursu.
Okręgowa K ctrenda P o lic j i  Państw ow ej

w e  Lw wie ogłasza niniejszem  konkurs

na wynajęcie kantyny w  bpdynku PcHcjl Państw.
przy ulicy Każmlerzowsklsj  I. 30. 

Pierw szeństw o m ują inw alidz i z obrońców  m. Lw ow a. 
Bliższych szczegółów udzieli O kręgow a Kom enda Po- 

L w ó w , W y d z ia ł gospodarczy, p rzy  ulicy  
1. 3670

Zarząd Warszawskiej Akwifiej Budswi Farowoz^
zaprasza P. T. Akcjonariuszuri na

. Zwyczajne WaSsis Zgrom adzenie
m ające się  odbyć 85

w Warszawie w dniu 19 czerwca 1920 o g. S0 rano
v/ lokalu Banku Przem ysł, w W arszaw ie ul. W ierzbow a 11 

P O R Z Ą D E K  O B R A D  O B E J M U J E :
1. Zatw ierdzenie Dyrektora Zarządzającego Spółki
2. Zatw ierdzenie Instrukcji dla Zarząda
3. Rozpoznanie i zatwierdź, spraw ozdan ia Zarządu  z dotyehez. czynności
4. Zatw ierdzen ie budżetu na rok adm inistracy jny 1920/21
5. Określenie w ynagrodzeń  dla Zarządu i kom isji rew izy jnej.
6. U pow rżn ien ie  Zarządu  do pow iększenia Zaktadów  i kupna nieruchomości
7. Określ2nie wysokości kredytu z którego m a korzystać spółka
8. Powiększenie kapitału zakładowego Spółki o dalszych 20 m ilionów  Mk.

p. przez wypuszczenie 40.000 II. em isji po 504 Mk. p. nom. w-artości
9. Określenie wysokości preinji, opłacanej za każdą 'keję nowe, emisji 

10. W n iosk i akcjonarjuszów.
Warszawa, dnia 22 maja 1020 r.

Dr. Ernest Adam Prof. Zygmunt Sochacki
W iceprezes Zarządu. Członek Zarządu i Dyrektor Naczelny.

14224219



K U R J E R  L W O W S K I  z  (nv. m. rnnji 1020. Nr. 18*

fó a jse p s z ą  ocnrong  
przed pożarem jest aparat 
do g a sze n ia  o gn ia

n m m n i u r
Zastępstwo i skład

M. Rl. KIERaKI  i Ska
Import I eksport towarów że laząycli i stalowych 
narzędzi, ‘ rtykułuw tech nicz.,ych i maszyn

l l i m o .................... - o  ¥  1 1 7  A  W  Maguzy n -
Z i m o r o w i c z a  15.  £  L r  ¥ ¥  T T  K o p e r n i k a  l. 4

631

T Y  U * ©  N Hi E K S P O R T !
M armelady,

Sok malinowy^
Kandyty,

Miód sztuczny,
Syrup buracz. cukru,

Makuchy kokosow e (łam dla „jdłki, 
Kapusia.

Ogórki,
Suszone jarzyny,

W ęgiel drzewny 
IRt'/* raagan aw i do  sp rzed an ia
H U R T O W H Y  H A N D E L  Ę ,  W EIS S

założony 1900 Telefon 4-8.

M O R A W S K A  O S T R A W A
ulica św. Łukasza 4.

G GłlO SZENIET
R A G A  H A D Z O R C Z  '

Kasjf s ł a b u j  J M Ą i '  w Udowej I m i
slowarzyszenie zarej. z nieogr. porę ą

z a p ra sz a  członków stow arzyszenia ua

l i M U
ittóre odbędzie się dnia

IG czerwca 1920 o cadz. 2 popal.
we własnym  budynku w Sądow ej W iszni.

PORZĄDEK DZIENNY:
1. Odczytanie protokołu z ostatniego Zwyczajnego W a l

nego Zgrom adzeuia.
2. Spraw ozdanie  Dyrekcji z czynności i rachunków  za rok

1919.
Sprawozdanie Kom isji rew izy jne j i udzielen ie Dyrekcji 

absolotorjum  z czynności i rachunków  za rok 1919.
4. W uioslti Rady nadzorczej co do rozdzia łu  czystego zy

sku za rok 1919.
5. Zatw  ardzenie w ybo ru  1 członka Dyrekcji. 3722 
fi. W y b ó r  4 członków  R ady nadzorczej na lat trzy.
7- W y bó r Kom isji rew izyjnej z 3 człouków  na rok 1920.
8. W n iosk i

Sądowa W iszn ia  25 m aja 1920.

RING BILIŃSKI
sekretarz. prezes.

>> A cioJoSAmk/wiUŁaadtaCKASaa

Naw et k o n u re n e H ! 
m us*ą przyznać z e o i f i “

ls M j f l . w .  jo
© I  I I  T l .  a.

I T3 O
o  '*■  : I .. ę
-g J e ;. t ł jedyna pasia Krem, która idealnie s 
2  konserwuje skórę, nadając je j miękkość t» ' 

i poł, sk — ponieważ

ZORZA
Z O R Z A

Z C R Z 4
Z O R Z A
Z O R Z A

jestto jedyna pasta-krem  najwyższego ga
tunku w yrab iana  z natttraln. tłuszczów, 
jestto jedyna pasta przetłuszczona a nad
m iar tłuszczu chroni skórę od pękania. 

y f t D y p  wystarczy używ ać raz na tydzień pozo- 
4. U i t i L i j ;  stałe dnie przeciarająe tylko flanelką.

najbardziej zeschłą skórę czyni miękką, 
elastyczną i wielce trwałą, 
nawet starej spękanej skórze, po kilka- 
krornem użyciu, nadaje w yg ląd  nowej, 
chroni skórę od w ilgoci i niszczącego 
działan ia potu.

? n R 7  J  w yrab ian a  jest w e  wszystkich kolorach  
& .U "  ‘  ' i nadaje się do farbow an ia  obuwia. 
7 f i ę ! y A  j estto jedynapasta, która została nagrodź. 
L U f l L H  n je j na wyst. „K rólestwo M ody-.

A  Jest (t °  nabyciu we wszystkich składach  
l i U l i f a n  apt-cznych i ihyd larn iacw

K R AJO W A W Y T W Ó R N IA  R f i  S T  V  E "  R  
C H E M ICZNA * ■  M  I Ł  ¥  Ł  * 1

Warszawa, OJrodowa 46, felef. 187-94. 238-9|!.
Przedstaw iciel na Lv»ów

T eod o ro .d c*  W ełeszczu k  i Ska
ul. Syksluska 14. 313

B a c z n o ś ć !
Kto chce Korzystnie rzecz spieniężyć lub 

okazyjnie kup.ć, niech odwiedzi

Lwcwsfd s k l e p  k o m i s o w y
w Pasażu Mikolascha, Pośredniczy w sprze
daży i kupnie wszelkich rzeczy prócz mebli.

ESasitys^i naffuoe
system u „PRiwiUS“ po Mk. 450 sztuka

P O L E C A  A N T O N I  H A L S K I
LWÓW, UL. SOBIESKIEGO L. 3. 2720

SOPOT
w w. m. Gdańska.

Ótwarcie sezonu 1. czerwca

K U B I A U S - S A S I I I
Kąpielnica, kasyno, sale gry.

Ruleta, baccarat a la Monte Carlo.

Wyścigi konne. 3 razy dziennie koncert 
o r kiestry z 40-tu członków. Codziennie 

przedstawienia teatralne

Kąpiele morskie zimne i cieple i wszelkie 
nowoczesne. 3663

Z A M Ó W I E Ń
dla f a b r y k i  o r y g i n a l n y c h  w ó d e k

B .  B E A Ś 2 » « O W I C H i l L
hurstownie w prost z fabryk i lub częściowo w  ory

ginalnych skrzynkach

WW ? r z y j BSMJe  t y l k o  T l
Jencralna Polski# 'U"

Reprezentacja f f t a w J B S f l  Lr B l * p  mięiizjiiar.handlu 

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością

to Krateo-ais, ol. Snooteflifea 15.

Filja we Lwowie 140
M o t e l  I S u r o p e j s Ł l ,

O f e r u j e m y  z  m i t y  e h  m i i i  s t ó w ą  d o s t a w ą  
Wielkie ilości pił Remscheidskich (KreissSgen)

„ pił Remscheidskich (Bauch- und Zugsagen)
„ rozmaitycn siekier laso’vych 
„ sapin
„ pilników (Sagefeilen) 665
„ pilników (iiesoss- und Zoilfeilen 
„ i-a taf (Sageschtrerscheibeni 
„ rozmaitych towarów żelaznych i narzędzi. 

Wszystko ze składa we Wieanla wraz z zezw >1 :niem wywozu

8110&[@ip. WlEBŁl III. Laiillsi.-liwlslf, tjjaj.
do maszyn pantznszniczydi, Esitsełna i u c k a  
z „ASTO R JA^  
"WARSZAWA, 3 2  Z Ł O T A  32. Telefon 232-0o-

sp. 7. ograu. 
odpow.

79

sawsrz^stwo handlowe , P R O S N Ą 4
Częstochowa II. Aleja Nr. 23. teł. 215.

Oddział w  W ieruszow ie.

P r z y j m u j e  z a m ó w i e n i a  n a  h u r t o w n ą  d o s t a w ?

i chu&jch a tuczonych

BwiaUBT BSB 8

Biuro Tetiniiizna-Haiullowe3128

w Warszawie nl. WilczaJl,. tel. 272-92|

Wlana waliewuia i ilteaiia M l
poleca zawsze na składzie duży w ybó r  

Blach mosiężnych, miedzianych jak  

również drut miedziany 1 mosiężny.

KUPNO i SPRZEDAŻ METALI.

H U r o m O B I L E
o s o b o w e  i  o i ę ż a r o w s

S i l  Sedz. Izrtedks, FaSrip  l i i i  Mmi Opel l i e
nowe z gwarancją fabryczną lub używane doskonale zremontowane 

do natychm iastow ego użytku, z pozwoleniem  
- - - wyw ozu do Kongresówki i Galicji —

R b w n i i  sfc 80

nowe opony i wąże, k  zagraniczny towar wszellicii rozmiarów 
Przybory samochodowe i części rezerwowe stale na składzie

I M P O H . T  S A M O C H O D Ó W

7.fgninnt Hosiskl, Poznań
Firma sądow nie zarejestrow ana. — Biuro: Kantaka 8. 

Adres teiegr. bZRI POZNAŃ. Teief. 3022 i 5202. Garaże: ul. Raczyńskiego 13/14.

L  redaktora naczelnego. Dr. W łod4m .erz JampołstdL, Drukiem A. Goldmana, Lwów, Sykstuska l r Redaktor odpowiedzialny: Tadeusz StroiosdL


